Đến cuối thời Lê (thế kỷ XVIII), một chi họ Bùi từ xã Triều Đông, huyện Thượng Phúc, phủ Thường Tín thừa tuyên Sơn Nam (nay là huyện Thường Tín, tỉnh Hà Tây) chuyển xuống định cư, phát triển ngày càng làm rộng rãi đất Châu Cầu. Năm Thành Thái thứ 7 (1895) thôn Tân Khai được thành lập trên khu đất cạnh đầm lầy hoang vắng, cỏ cây lau sậy um tùm<sup>(3)</sup>. Như vậy trải qua các quá trình phát triển lâu dài, đến cuối thế kỷ XIX, Phú Lý đã hình thành bốn thôn: Châu Cầu, Bảo Thôn, Quy Lưu, Tân Khai và một xóm dân chài lưới sông hồng bồng bênh trên sông nước (sau này gọi là Châu Thủy).

Tiêu biểu cho sự học là họ Bùi ở đất Châu Cầu.

Đòng họ Bùi liên tục nhiều đời có người đỗ khoa bảng được vua Tự Đức có lời ban khen:

*“Thiên hạ đỗ đại khoa thì nhiều, nhưng cùng một thời, ba đời đỗ đại khoa thì chỉ có họ Bùi Châu Cầu”.*

Mở đầu cử nghiệp là Bùi Văn Dị đỗ phó bảng khoa Ất Sửu năm Tự Đức thứ 18 (1865), năm 1890 đặc cách lấy đỗ tiến sĩ, được phong đến chức Thượng thư Bộ lại, Thượng thư Bộ lễ, Tổng tài Quốc sử quán. Bùi Văn Quế (em con chú ruột Bùi Văn Dị) năm 33 tuổi đỗ phó bảng khoa Ất Sửu năm Tự Đức thứ 18 (1865) cùng khoa với Bùi Văn Dị, được ban đồng môn mừng câu đối:

*Bùi thị đồng khoa song phó bảng*

*Châu Cầu nhất nhật lưỡng vinh quy*

(Họ Bùi hai người cùng đỗ một khoa phó bảng. Làng Châu Cầu trong một ngày đón hai cuộc vinh quy).

Ông làm quan đến chức Tuần phủ Nam Ngãi Thuận Khánh, sau cáo quan về quê dạy học.

Năm Mậu Tuất Thành Thái thứ 10 (1898), Bùi Thúc (con của Bùi Văn Quế) thi đỗ tiến sĩ, nhưng không ra làm quan, ở lại quê hương mở trường dạy học. Bùi Kỷ (con của Bùi Thúc) năm 24 tuổi thi đỗ phó bảng khoa Canh Tuất Duy Tân thứ 4 (1910), từng học trường thuộc địa Pháp, nhưng cũng không ra làm quan, mà dạy học ở trường Văn Lang và trường Thăng Long (Hà Nội). Cách mạng tháng Tám thành công, ông tham gia công tác chính quyền và mặt trận ở khu Ba và khu Bốn.

#### IV - HOẠT ĐỘNG VÀ TIỀM NĂNG KINH TẾ

Năm 1926, ảnh hưởng của phong trào đấu tranh đòi ân xá Phan Bội Châu cũng lan rộng đến địa phương. ở làng Châu Cầu thành lập ra được một hội kín để tập hợp những thanh niên có học. Hàng ngày họ tìm đọc sách báo, thơ văn yêu nước đang được lưu truyền rộng rãi; tìm hiểu cuộc cách mạng Tân Hợi (1911) ở Trung Quốc; tìm hiểu cuộc cách mạng tháng 10 Nga qua báo *Việt Nam hân*, các sách công khai của *Nam đồng thư xã*, *Quan hải tùng thư*, *Cường học thư xã*, và báo *Người cùng khổ* của Nguyễn Ái Quốc xuất bản ở Pháp được bí mật đưa về trong nước.

Từ năm 1937 đến năm 1938, nhiều cuộc mít tinh diễn thuyết hô hào nhân dân đứng lên đấu tranh chống sưu cao, thuế nặng, chống chiến tranh nổ ra khắp nơi. Mở đầu là cuộc mít tinh ở chùa Đọi (Duy Tiên). Nhân ngày hội 21 tháng 3 Đinh Sửu (1937) các đảng viên ở trong tỉnh tổ chức nói chuyện giới thiệu sự ra đời của Đảng, kêu gọi quần chúng bảo vệ Đảng, đấu tranh chống bọn phản động thuộc địa. Cuộc mít tinh ở chợ Nội xã An Bài, cuộc

nói chuyện ở Đống Cao (Voi Phục - Bình Lục), cuộc mít tinh kỷ niệm Hai Bà Trưng tại Khả Phong (Kim Bảng).

Nhân dân Hà Nam và nhân dân Phủ Lý mãi mãi không thể nào quên được tội ác tày trời của phát xít Nhật do chúng đầu cơ, tích trữ lương thực, bắt nhân dân ta phá ngô, lúa trồng đay, trồng thầu dầu để phục vụ cho chiến tranh, đã gây nên nạn đói khủng khiếp đầu năm Ất Dậu (1945) làm cho hàng vạn người chết thê thảm. Riêng ở Phủ Lý, trên các vĩa hè, đường phố, bến tàu, bến xe đâu đâu cũng có người chết đói. Nạn đói là một thứ giặc song nạn đói cũng là một thứ giặc không kém phần nguy hiểm. Dưới chế độ thực dân nửa phong kiến, với thủ đoạn thâm